
8  diário oficial Nº 35.153 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 1.216/2022-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/1312887,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MICHELLE CRISTINA TEIXEIRA DA ROCHA DANIEL do 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a 
contar de 13 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.217/2022-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1320388,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO JANUÁRIO FURTADO GUEDES do cargo em comissão de 
Diretor do Museu da Imagem e do Som, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 13 de outubro de 2022. 
II. nomear TAINAH MAROJA COUTINHO JORGE para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Museu da Imagem e do Som, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 
13 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.218/2022-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1309318,
R E S O L V E:
I. exonerar RENAN BARBOSA DA SILVA do cargo em comissão de Coordenador 
Geral Estadual de Políticas para o Autismo, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 17 de outubro de 2022.
II. nomear NAYARA BARBALHO DA CRUZ para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Geral Estadual de Políticas para o Autismo, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 17 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.219/2022-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/1309318,
R E S O L V E:
I. exonerar RAYSSA MATAYOSHI DA CRUZ FERREIRA do cargo em comissão 
de Assessor de Políticas para o Autismo, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 17 de 
outubro de 2022.
II. nomear RENAN BARBOSA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Políticas para o Autismo, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 17 de 
outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.220/2022-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO  os termos do Processo nº 2022/1276626,
R E S O L V E:
I. exonerar JEFERSON NERY MONTEIRO TORRES do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 de outubro de 2022.
II. nomear MÔNICA GIUSTI RENDEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 3 outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.221/2022-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2022/1276626,

R E S O L V E:
I. exonerar MÔNICA GIUSTI RENDEIRO do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Acompanhamento a Unidade Assistencial, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 3 de outubro de 2022.
II. nomear JEFERSON NERY MONTEIRO TORRES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Acompanhamento a Unidade Assistencial, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 3 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.222/2022-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 612/2022-GS/SEDEME,
R E S O L V E:
exonerar MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO do cargo em comissão de 
Diretor de Desenvolvimento da Indústria, do Comércio e de Serviços, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.223/2022-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 5 de outubro de 2022.
II. nomear WANDER LUIZ SILVA ATAIDE para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 5 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.224/2022-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar TYLLA TAMY CARVALHO LIMA, Assessor Especial I, na Secretaria de 
Estado de Comunicação – SECOM, a contar de 3 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.225/2022-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LINDOMAR MARCOS DOS SANTOS, Assessor Especial II, na Secretaria 
de Estado de Comunicação – SECOM, a contar de 3 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 865154

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 005/2022 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: MARTINS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, 
CNPJ: 09.370.127/0001-77;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2022 – CMG/PA;
Fundamentação Legal:Lei 8.666 de 21 de junho de1993,e suas alterações 
posteriores, Lei nº10.520 de 17 de julho de 2002;


